
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 27Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 1199 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/438442, bem 
como o teor da Correspondência Interna de nº 41/2019-DAS/SESPA.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 11/09/2019, os efeitos na PORTARIA N° 0283/2018, 
publicada no DOE n° 33.595 de 11/04/2018, que designou a servidora 
ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula nº 54195140/1, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE COMPRAS/DAS/DAF/SESPA.
II - DESIGNAR, sem ônus à Administração Pública, a contar de 11/09/2019, 
a servidora ANA LÚCIA DE LIMA ALVES, matricula nº 57189258/2-3, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE COMPRAS/DAS/DAF/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 481384

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 619 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos pro-
cessos de n° 2019/415384.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo 
de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) ser-
vidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5161282/3 MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL GABINETE/ ASSES-
SORIA ESPECIAL EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 481449

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1044 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº4536.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAGILA OLIVERIO DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 
5892393/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Hospital Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 26 de Agosto de 2019 a 21 de Feve-
reiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 481719

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 393, DE 16 DE ABRIL 
DE 2019
Protocolo Nº 430149 - DOE: 06/05/2019
ONDE SE LÊ: Designar os servidores FERNANDA PATRÍCIA MAIA CARDOSO 
AMORA, fi sioterapeuta, matrícula nº 57175114-2 e o servidor ANDRÉ DOS 
SANTOS CABRAL, fi sioterapeuta, matrícula nº 54190044-1, lotados na 
Coordenação de Pessoas com Defi ciência – CEPED/DDRA/SESPA, indicada 
pela Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria de Serviços em Saúde – 
DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e cor-
reta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

LEIA-SE: Designar os servidores FERNANDA PATRÍCIA MAIA CARDOSO 
AMORA, fi sioterapeuta, matrícula nº 57175114-2 e o servidor ANDRÉ DOS 
SANTOS CABRAL, fi sioterapeuta, matrícula nº 54190034-1, lotados na 
Coordenação de Pessoas com Defi ciência – CEPED/DDRA/SESPA, indicada 
pela Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria de Serviços em Saúde – 
DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e cor-
reta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

Protocolo: 481799

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 06/2019 – Processo n°2019/401655
Objeto: O presente CONTRATO ASSISTENCIAL tem por objeto formalizar 
a prestação das ações e serviços de saúde do Hospital Santo Antônio Ma-
ria Zaccaria, considerando a internação hospitalar, atenção ambulatorial, 
apoio diagnóstico e terapêutico, urgência/emergência e outros, visando 
a garantia da atenção integral à saúde dos usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS e sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada na Re-
gião da Saúde Rio Caetés na qual o hospital está inserido.
Data de Assinatura: 03/10/2019
Vigência: 03/10/2019 à 02/10/2020
Valor Mensal Estimado: R$3.220.224,29
Orçamento: Atividade: 908291, 908288; Natureza de Despesa: 
335043;Fonte: 0149/ 0349/ 0103/0303.
Contratado: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA.
Endereço: Avenida Nazeazeno Ferreira, s/n, Bairro: Pe. Luiz, Bragança/PA.
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 481388

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços 
de locação, instalação e manutenção de equipamentos para ventilação me-
cânica domiciliar e fornecimento de oxigênio medicinal, incluindo cessão 
dos cilindros em regime de comodato. Da locação, instalação e manuten-
ção dos equipamentos concentradores de oxigênio, para uso em domicílio 
e em locomoção para utilização dos usuários do Sistema Únicico de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 22/10/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 03 de outubro 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 481341

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019 / 79050.
OBJETO: Processo de Demanda Judicial, para Contratação de Serviço 
de Tratamento Fisioterápico, baseado no Método “Therasuit”, em cará-
ter de urgência, para atender as necessidades da paciente Ana Clara As-
sunção Nascimento, por meio da Ação Ordinária, processo nº 0801008-
22.2017.8.14.0097.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: M.M SILVA FREITAS (THERASUIT STUDIO)
CNPJ N°: 28.663.861/0001-79
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:            908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 03 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 481464

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 059/SESPA/2019, no 
valor total de:  R$ 16.390,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa reais).


